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در حالی که درآمد سرانه ایرانیان کاهش داشته، دولت درصدد افزایش درآمدهای مالیاتی است

نقطه کور مالیات

موافقان و مخالفان ساختار وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت چه می گویند؟
وزارت صمت؛ در دو راهی ادغام و تفکیک

نقش نان خورهای اضافی بودجه
بر اســاس نظر کارشناسان در نخســتین بودجه دولت رئیســی افزایش درآمد ها 
برخلاف قانون برنامه ششــم متناســب با تورم صورت نگرفت و میــزان درآمد افراد 

متوسط را بسیار کمتر از نرخ تورم افزایش داد.
از ســوی دیگر برنامه دولت برای استفاده از ظرفیت های مالیاتی به منظور جبران 
کسری بودجه دولت نیز افزایش یافته، به طوری که روش ها و پایه های جدید مالیاتی 
زیادی بروز و ظهور کرده است. مالیات بر ثروت، مالیات بر خانه و خودرو های لوکس، 
مالیــات بر خانه های خالی و به تازگی مالیات از حســاب های بانکی همگی پایه های 

جدیدی هستند که دولت قصد مالیات ستانی بیشتری توسط آنان را دارد.
مرتضی افقه، کارشــناس اقتصادی، در یادداشــتی که چندی پیش برای روزنامه 
اعتماد نوشــته بود، علت فشــار بــه بودجه و به تبع آن فشــار مالیاتی بــه مردم را 
این طور شــرح داده بود: «در کشــور ما «نان خور های اضافی» یعنی نهاد ها و افرادی 
که به بودجه عمومی متصل هســتند اما کمک چندانی به رفاه جامعه نمی کنند، کم 
نیســتند و این فزونی مصارف نســبت به ارائه خدمات و تولید و رفاه همواره کســری 
بودجه را به همراه دارد. کســری بودجه در سال هایی که درآمد نفتی وجود داشت و 
اضافه مصرف از سوی نان خور های اضافی انجام می گرفت از طریق درآمد های نفتی 
پوشش داده می شد، اما در حال حاضر درآمد های نفتی کم و محدود شده و وجود این 
بودجه بگیران اضافی فشار مضاعفی بر بودجه عمومی و بر سفره های مردم وارد کرده 
اســت. یک نگاه کلی به لایحه بودجه ۱۴۰۱ نشــان می دهد عملا این بودجه نیز مانند 
بودجه های گذشته ســفره مردم را به تحریم ها گره زده است؛ زیرا اگرچه درآمد های 
نفتی به صورت نســبی کم شــده، اما برای جایگزینی این منابع مالیات ها و نرخ ارز را 
افزایش داده اند تا این کاهش درآمدی جبران شــود که هر دو اینها ســفره مردم را باز 

هم کوچک تر می کند».
ملغمه ای از سیاست های افزایش مالیات

محمدتقی فیاضی، کارشــناس اقتصاد کلان، با بیان اینکه در کشوری مثل آمریکا 
بیش از ۹۰ درصد مالیات ها را دهک های بالای درآمدی پرداخت می کنند، به وضعیت 
مالیات گیری فعلی در ایران اشــاره می کند و به «شرق» می گوید: معمولا هر سیاست 
مالیاتی با هدف خاصی وضع می شود ولی چیزی که اکنون در سیستم مالیاتی شاهد 
آن هســتیم، ملغمه ای است از همه سیاســت ها. یعنی مالیات بر تولید افزایش پیدا 
می کنــد، مالیات بر مصرف را افزایش می دهند، مالیات بر مســکن و خودرو هم که از 

همه جالب تر است چون خودش عامل و مسبب افزایش تورم می شود.
بــه اعتقــاد فیاضی یک بار تــورم مالیات از همه اقشــار به خصــوص کارگران و 

حقوق بگیران و افرادی که دارایی ثابت ندارند، می گیرد و یک بار دیگر دولت از خانه یا 
اتومبیل مردم که به واسطه تورم گران شده، مالیات می گیرد.

او می گویــد: جالب اســت که مثلا دربــاره خودرو دولت یک بــار حقوق گمرکی 
می گیرد، یک بار مالیات به خاطر تورمی که به آن خورده از صاحبش می گیرد، یک بار 
عوارض می گیرد و... . این مالیات ها مضاعف و مضاعف می شوند و فشارشان هم فقط 
روی افرادی است که عملکرد شفاف دارند و زیر بار پرداخت مالیات رفته اند. یک سوم 
اقتصاد ما زیرزمینی است، یک سوم هم نهادها و بنیادهای معاف هستند، تنها یک سوم 
رسمی است. سیاست های جدید دولت مثل همین مالیات حساب های تجاری  و... هر 

روز فشار را روی گروه سوم بیشتر می کند.
کسری بودجه باید توجیه پذیر باشد

فیاضــی در انتقاد به شــکل بودجه ریزی دولت تأکید می کند که «کســری بودجه 
باید توجیه پذیر باشد. ما شاهد بودیم که در بحث کرونا برخی کشورها صدها میلیون 
اختصاص دادند برای کمک به مردم و کسب وکارها، خب این یک توجیه مناسب است 
اما در کشور ما کووید را پشت سر گذاشته ایم و دولت نتوانست کمکی به مردم بکند. 
حالا هم بدون اینکه مشــخص کند مخارجش را با چه ضرورتی افزایش داده، این کار 

را می کند ولی هیچ خبری از شفافیت نیست».

اول سراغ نهادها بروید
به گفته این کارشــناس دولت برنامه ای بــرای جلوگیری از فــرار مالیاتی و اقتصاد 
زیرزمینی نداشــته و دائما فشــار را روی گروه های رســمی اقتصادی بیشــتر می کند. او 
می گویــد: «اگر دولت عزم جــدی دارد که پایه های مالیاتی را افزایش بدهد اول ســراغ 

نهادها و بنیادها برود».
او همچنیــن باور دارد نکتــه مهم دیگر در موضــوع مالیات ها، بحــث درآمدهای 
اختصاصی اســت که نوعی رشوه رســمی به کارمندان است. به این شکل که کارمندان 
سازمان مالیاتی مالیات می گیرند و بخشی از آن را در جیبشان می گذارند؛ این عین تعارض 
منافع است و طبیعتا سازمان در این شرایط به دنبال راه و روشی برای افزایش درآمدهای 
خودش است تا سهمش بیشتر شود. این یک ظلم و تبعیض است بین دستگاه هایی که 
درآمد اختصاصی ندارند مثل معلمان با دســتگاهی مثل سازمان مالیاتی که این امکان 

را دارد.
مردم از تبعیض شکایت دارند

مهدی پازوکی، اقتصاددان نیز در گفت وگو با «شــرق» درباره کاهش درآمد سرانه و 
وضعیــت اقتصادی فعلی مردم معترضانه عنوان می کند: اینکه درآمد ســرانه مردم با 
قیمت ثابت، یعنی اگر نرخ تورم را از آن کم کنیم، طی ســال های اخیر کاهش چشمگیر 

داشــته، یک واقعیت اســت و بخش عمده آن ناشی از نظام کل حکمرانی کشور است. 
وقتی تعامل مناســب با دنیا ندارند، هم ســرمایه گذاران داخلی فراری می شــوند و هم 
ســرمایه گذاران خارجی رغبتی به آوردن ســرمایه ندارند. کاهش درآمد ســرانه ارتباط 
مســتقیمی بــا مدیریت دوگانــه دارد. وقتی گروه هــای تندرو منافع ملی را تشــخیص 
نمی دهند، میزان ســرمایه گذاری هم طبیعتا کاهــش پیدا می کند و عدم ثبات اقتصادی 
ایجاد می شود. دولتمردانی که دنیا را نمی شناسند، حرف هایی می زنند که جز ایجاد تنش 
در روابط بین المللی هیچ دستاوردی ندارد. نمونه آن را در برجامی دیدیم که اکنون مرده 

آن روی زمین مانده است.
او می گوید: همه جای دنیا مالیات را از مجموع درآمد می گیرند ولی در ایران این طور 
نیســت. بخش هزینه ای بودجه همیشه بسیار بسیار سنگین بوده و دولت رئیسی هم به 
آن دامن زده اســت. من نقاد دولت روحانی بوده ام اما واضح اســت که دولت رئیســی 
بخش هزینه ای بودجه را چندین برابر کرده. نهادهایی مثل مجلس، تشخیص مصلحت 
و شــورای نگهبان که باید امین بیت المال باشند، بیشــترین افزایش بودجه را داشته اند، 
درحالی که همه اعضای این نهادها حقوقشــان را از جای دیگــری می گیرند. دبیرخانه 
شــورای انقلاب فرهنگی هم بیش از یک وزارتخانه بودجــه دارد، درحالی که این نهاد 
وظیفه دارد فرهنگ صرفه جویی را در مملکت گســترش دهد نه اینکه میلیاردها تومان 

بودجه داشته باشد.
پازوکــی تأکید می کند: «مردم اینها را می بینند. بخشــی از انتقادات مردم ناشــی از 
تبعیض هاست. وقتی در جامعه ای عده ای رانت می برند و برخی از طریق رابطه از سود 

ثروت های نجومی بهره مند هستند، مردم دچار حس تبعیض و نابرابری می شوند».
لغت معافیت مالیاتی حذف شود

به باور این کارشــناس اقتصادی، اکنون یک کارمند دولت به مراتب از یک طلافروش 
بیشــتر مالیات می پردازد، درحالی که درآمد طلافروش بیشتر است. این درست است که 
کارمند باید مالیات بدهد اما در کنار او هر کس دیگری که درآمد دارد نیز باید مالیات بدهد 

از جمله ستاد اجرائی فرمان امام، بنیاد مستضعفان، خیریه ها و... .
پازوکی ادامه می دهد: در شرایط فعلی اقتصاد ایران با افزایش نرخ مالیات به شدت 
مخالفــم چون افزایش نرخ مالیات، رکود را در اقتصاد تشــدید می کند. به جای آن باید 
ســراغ افراد و نهادهایی رفت که فرار مالیاتی دارند نه اینکه چون ماشــین صدمیلیونی 
کســی بر اثر تورم شده ۲۰۰ میلیون، از آن مالیات دریافت کنیم. مالیات را باید از صاحبان 
درآمد گرفت مثل دلالان که اقتصاد ما بهشتشان است و فعالیتشان هم قابل رؤیت است. 
ضمن اینکه من به شدت مخالف خیریه های غیرشفاف هستم چون دکانی شده برای فرار 
مالیاتی یا مثلا سازمان اوقاف با اینکه خودش خیلی درآمد دارد، نه تنها مالیات نمی دهد 

بلکه بودجه هم می گیرد. اینها تبعیض است.
به اعتقاد پازوکی با توجه به کاهش چشــمگیر درآمد سرانه مردم در سال های اخیر 
لازم اســت مخارج زندگی را محاسبه کرد و درآمدهایی تا آن مقدار با نرخ مالیات صفر 
محاســبه شــوند. در حال حاضر درآمدها تا ســقف پنج میلیون تومان معاف از مالیات 
معرفی شده اند، درحالی که همه می دانیم هزینه های زندگی بسیار بیشتر از پنج میلیون 
تومان اســت. «باید لغت معافیت مالیاتی از فرهنگ مالیاتی کشور به دور ریخته شود و 
در کنار آن از علم جهان توســعه یافته در طراحی سیستم مالیاتی استفاده کنیم. جامعه 

صنعتی را نمی توان با مالیات گیری سنتی اداره کرد».

شنبه
۹ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۸۴

شرق: موافقان تشکیل وزارت بازرگانی، حجیم بودن وزارت صمت را دلیل موافقت خود 
با تفکیک عنوان می کنند ، اما مخالفان می گویند تشکیل وزارت بازرگانی منجر به واردات 
گسترده و ضربه به تولید می شود پس با آن مخالفیم. ادغام و تفکیک بخش های تولید 
و بازرگانــی در وزارتخانه های متولــی تولید و تجارت در دولت هــای مختلف موضوع 
داغ بحث های مســئولان دولتی و نمایندگان مجلس بوده و در چند سال اخیر بیشتر از 
هر زمانی مورد توجه رســانه ها قرار گرفته است. در ســال ۹۰ ادغام وزارت بازرگانی در 
وزارت صنایع و معادن در نتیجه تلاطمات و آشــفتگی بازار محصولات مختلف به ویژه 
کالاهای اساســی و درگیری مدام این دو وزارتخانه، در دستور کار دولت و مجلس وقت 
قرار گرفت و منجر به تشــکیل وزارت صنعت، معدن و تجارت شــد. در ســال ۹۱ نیز با 

تصویب «قانون تمرکز وظایف و اختیارات بخش کشــاورزی در وزارت جهاد کشاورزی» 
بازرگانی محصولات کشــاورزی به وزارت جهاد کشــاورزی منتقل شــد تا هر وزارتخانه 
پاســخ گوی عملکرد خود در حیطه وظایف محوله باشد. منطق تصویب این قانون این 
بود که مســئولیت واحد پاســخ گویی واحد را در پی دارد، درنتیجه فضای اتهام پراکنی 
وزارتخانه هــا علیه یکدیگر و فرار از پاســخ گویی در قبال ضعــف عملکردها به حداقل 

می رسد.
۵ سال تلاش برای تشکیل وزارت بازرگانی

اما بعد از گذشــت چند سال از این ادغام بار دیگر زمزمه های تفکیک وزارت صمت 
بر ســر زبان ها افتاد و ســال ۹۶ دولت در «لایحه اصلاح بخشــی از ساختار دولت» به 

شناسه آگهى   1385141 
 

 بــه اطــلاع مــی رســاند ، خانــم  راویــه بلاســى زاده -پرســتار بــه علــت غیبــت  و تمــاس هــاى مکــرر درهیــأت بــدوي رســیدگی بــه تخلفــات 
اداري کارمنــدان دانشــگاه علــوم پزشــکی هرمــزگان مطــرح و منجــر بــه صــدور راى ابــلاغ اتهــام و( راى برائــت  )گردیــده اســت لــذا با توجه 
بــه اینکــه نشــانی از محــل اقامــت نامبــردگان  در دســت نمــی باشــد بــه ایشــان ابــلاغ مــی گــردد جهــت تعییــن تکلیــف از تاریــخ نشــر ایــن 
آگهــی حداکثــر بــه مــدت 10 مــاه از تاریــخ ابــلاغ روز بــه آدرس : بندرعبــاس  انتهــاي بلــوار شــهید چمــران  جنــب اســتانداري ســابق  ســتاد 

مرکــزي دانشــگاه علــوم پزشــکی  اداره کارگزینــی مراجعــه نمایند.

محل خدمت شغل شماره شناسنامه نام پدر نام و نام خانوادگی ردیف
۱۱ پرستار   بیمارستان حضرت ابولفضل میناب راویه بلاسى زاده      رجبعلى 1

مدیریت روابط عمومى دانشگاه علوم پزشکى خدمات بهداشتى درمانى هرمزگان

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی هرمزگان

روز دوشــنبه ۱۲ مهرمــاه ۱۴۰۱ عرضه کامیون کشــنده 
FAW - CA۴۱۸۰ در بــورس کالا رقم خواهــد خورد. این 
رویداد اولین تجربه عرضــه خودروی تجاری در بورس کالا 
خواهد بود که به همت شــرکت ســیباموتور انجام خواهد 
گرفــت و خرید و فــروش این محصول در بــورس کالا تابع 

قوانین حاکم بر این بازار خواهد بود.
متقاضیان بایســتی در سامانه ســجام احراز هویت شده 
و در یکــی از کارگزاری هــای معتبــر ثبت نام کرده باشــند. 
خریداران ایــن خودروها تا ۱۱ مهر فرصــت دارند تا قیمت 
مورد نظر خــود را اعلام کنند. البتــه ۲۰ درصد قیمت پایه 
در حســابی وکالتی تا پایان روز ۱۲ مهر مسدود خواهد ماند 
و پــس از پایان معاملات، در صورت عدم موفقیت در خرید 

خودرو، این مبلغ آزاد خواهد شــد. قیمت پایه این 
محصــول دو میلیارد و ۳۷۰ میلیون تومان اعلام 

شده است.
در ایــن روش متقاضیــان بایســتی قیمــت 
پیشنهادی خود را در سامانه  شفاف بورس کالا 
ثبت کنند و ســپس در یک بازار شفاف سازمان 
بورس به کســانی که بالاترین قیمــت را اعلام 

کرده   انــد، محصــولات تعلق 
ســیباموتور  گرفــت.  خواهد 

ایــن  تحویــل  موعــد 
دوماهــه  را  خودروهــا 

اعلام کرده است.

پای خودروهای سنگین به بورس کالا باز شد

دنبــال جد کردن امور بازرگانــی از دو وزارتخانه صمت و جهاد کشــاورزی بود که با 
مخالفت نمایندگان روبه رو شــد. از آن زمان به بعد چندین  بار تلاش دولت دوازدهم 
بــرای تفکیک وزارت صمت بی نتیجه ماند تا اینکه ســال ۹۸ تعــدادی از نمایندگان 
در مجلــس دهم طرح «وزارت تجارت و خدمــات بازرگانی» را پیگیری و به تصویب 

مجلس رساندند.
با ایراد شــورای نگهبان از مصوبه مجلس، این طرح در مجلس یازدهم به  مدت 
یک  ســال مســکوت گذاشــته شــد؛ اما حدود دو ماه پیش با نظرخواهی از دولت و 
موافقت دولت با آن، دوباره به جریان افتاده و قرار است به زودی تعیین تکلیف شود.
از زمــان اعلام موافقــت دولت با تشــکیل وزارت بازرگانی، بار دیگــر موافقان و 
مخالفان زیادی در این خصوص صحبت کــرده و هرکدام دلایل موافقت و مخالفت 

خود را مطرح کردند.
وزارت صمت بزرگ است، به وظایفش نمی رسد

یکــی از مهم ترین دلایــل موافقان با تفکیــک وزارت صنعت، معــدن و تجارت 
گستردگی این وزارتخانه است. موافقان معتقدند با ادغام وزارت بازرگانی در صنایع و 
معادن، این وزارتخانه بیش  از حد بزرگ شده و یک نفر توانایی مدیریت این وزارتخانه  

عریض وطویل را ندارد.
محمدعلی محســنی بندپی، نماینده نوشــهر و چالوس در مجلــس یازدهم و از 
موافقان تشــکیل وزارت بازرگانــی، درخصوص تفکیک احتمالــی وزارت صمت به 
«شــرق» گفت: برخی وزارتخانه های دولت، بزرگ و با مســئولیت ســنگین اســت؛ 
همین باعث شــده که کار آنها با پیچیدگی روبه رو شــود. او افزود: گاهی می بینیم که 
وزارتخانه ای بزرگ با تعهدات زیادی اســت  اما ســاختار به گونه ای طراحی شــده که 
کارها به خوبی پیش می رود، یعنی بر اســاس چارت سازمانی یک وزیر و چند معاون 
وزیری که برای آن مجموعه در نظر گرفته شده، کفایت می کند.  اما در رابطه با وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت این موضوع صدق نمی کنــد. این نماینده مجلس توضیح 
داد: من موافق تفکیک وزارت صمت هستم. این وزارتخانه بسیار مهم و کلیدی است 
و در شــرایط کنونی کشور، انجام این حجم از کار توسط یک وزارتخانه منطقی به نظر 
نمی رسد. او یادآور شد: ادغام وزارت صنعت و معدن با وزارت بازرگانی، از همان ابتدا 
کاری اشتباه بود و اینکه یک وزارتخانه با مسئولیت سنگین و یک وزیر داشته باشیم و 
دلمان را خوش کنیم که کارها در هم ادغام یا دولت کوچک شــده نادرست است. ما 
هر تصمیم و کاری که می کنیم، باید در  نهایت ببینیم که خیر و صلاح مردم و کشور در 
آن دیده شده است یا نه؟ اگر منفعت آن کمتر از ضررش باشد، باید کار سریع تر متوقف 

شود و نقشه راه را تغییر داد.
با تشکیل وزارت بازرگانی، واردات گسترش می یابد

از طرف دیگر مخالفان تشکیل وزارت بازرگانی اعتقاد دارند با انسجام ساختار تولید 
و تجارت، سیاســت گذاری این دو حوزه در اختیار یک وزارتخانه قرار می گیرد و در این 
 صورت تولید از تصمیمات جزیره ای در امان می ماند. این افراد پیشینه وزارت بازرگانی 

در واردات گســترده و ضربه بــه تولیدات داخلی را تجربه ای تلــخ عنوان می کنند و 
معتقدند یکی از دلایل ادغام این وزارتخانه کاهش واردات بوده است. محمد صفایی، 
دیگر نماینده مجلس هم درباره تفکیک وزارت صمت و تشــکیل وزارت بازرگانی به 
«شرق» گفت: بنده با تفکیک وزارت صنعت، معدن و تجارت مخالف هستم. نماینده 
مردم گناباد در مجلس شــورای اســلامی تصریح کرد: چند ســال پیش ادغام وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در یکدیگر با این هدف انجام شــد که میزان واردات کشــور 

کاهش پیدا کند.
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی بیان کرد: یکی دیگر از اهداف 
ادغام وزارت صنعت، معدن و تجارت این بود که همان دســتگاهی که متولی تولید 
اســت، بخش تجارت کشور را هم مدیریت کند. او در واکنش به افرادی که معتقدند 
وزارت صنعت، معدن و تجارت بســیار عریض وطویل اســت و تفکیــک راهکار رفع 
مشکلات این وزارتخانه است، گفت: یکی از دلایل اصلی بنده برای مخالفت با تفکیک 
وزارت صمت و تشکیل وزارت بازرگانی آن است که واردات گسترش پیدا نکند و تولید 

داخلی ضربه نخورد.
لازمه داشتن تولیدات قوی  دسترسی به بازار است

نگرانی از واردات گسترده با تشکیل وزارت بازرگانی در صحبت های کارشناسان نیز 
بارها تکرار شــده و نسبت به عواقب آن هشدار داده اند. از نظر این کارشناسان، هدف 
اصلی از تفکیک بخش بازرگانی از وزارت صمت و تشــکیل یک وزارتخانه مجزا برای 
این امر تنظیم بازار داخلی از طریق واردات اســت کــه در نهایت به تضعیف تولید و 

افزایش قیمت ها در بلندمدت منجر می شود.
از آنجایی که دسترسی به بازار یکی از پایه های اصلی تولیدات قوی است، بنابراین 
تنظیــم بازار بــا کالاهای وارداتی هرچنــد در کوتاه مدت و به ظاهر مشــکلات بازار و 
تلاطمات آن را کاهش می دهد، اما با کوتاه شــدن دســت تولیدکنندگان از بازار ضرر 
بزرگی متوجه تولید و اقتصاد کشور می شود. علاوه بر این، آگاهی متولی تولید از میزان 
و حجــم کالای مورد نیاز بازار، امکان برنامه ریزی برای رفع احتیاجات بازار با کالاهای 

داخلی  یا واردات تنها به  اندازه کمبود کالا را بهتر فراهم می کند.
 تجربه وجود وزارت بازرگانی در کشور نیز نشان می دهد هماهنگی این وزارتخانه 
با وزارتخانه های متولی تولید همواره با چالش مواجه بوده و به دلیل هماهنگ نبودن 
بــا ایــن وزارتخانه ها کالاهایــی را وارد می کرد کــه صدای تولیدکننــدگان داخلی را 

درمی آورد.
بنابراین به  نظر می رسد پیشینه و تجربه تشکیل وزارت بازرگانی در کشور در ایجاد 
مخالفت ها با آن تأثیرگذار بوده و مخالفان نمی توانند خاطره ضربات این وزارتخانه به 
تولید را فراموش کنند؛ علاوه  بر این تجربه سایر کشورها نیز نشان می دهد اکثرا متولی 
تولید و تجارت آنها ذیل یک ساختار فعالیت می کند که این مسئله در رشد و پیشرفت 
این کشــورها نیز تأثیرگذار بوده اســت؛ بنابراین تجربه داخلی و تجربه جهانی هر دو 

نقش زیادی در ایجاد مخالفت با تشکیل وزارت بازرگانی بازی می کنند.

شرق: آمارهای منتشرشــده از سوی بانک جهانی نشان می دهد 
درآمد ســرانه مردم ایران در ســال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۰ با شیب 
تندی کاهش یافته و حتی به کمتر از نصف رســیده است. درآمد 
ســرانه ملی ایران در سال ۲۰۲۰ به ســه هزارو  ۳۷۰ دلار رسیده 
بود در حالی که این رقم در سال ۲۰۱۳، حدود هفت هزارو ۵۳۰ 
دلار بوده است. این یعنی درآمد سرانه ملی ایرانی ها ۵۵ درصد 
کاهش یافته است. در رده بندی جهانی نیز درآمد سرانه ملی که 
در سال ۲۰۱۳ در جایگاه ۸۵ جهان قرار داشت، با بیش از ۴۰ پله 
سقوط به رتبه ۱۲۵ رسیده است. بر اساس آمارهای بانک  جهانی 
در یک بازه طولانی تر، یعنی در یك دهه گذشته نیز درآمد سرانه 
کشور ما ۳۲ درصد کاهش داشته است. حتی اخیرا محمدهادی 
ســبحانیان، معاون اقتصادی وزیر اقتصاد نیز در نشست خبری 
خود اذعان کرد یك ســوم از قدرت خرید هر ایرانی در طول دهه 
۹۰ از دست رفته است. با این حال دولت سیزدهم تلاش می کند 

مهرکسری بودجه خود را از طریق افزایش مالیات جبران کند.
زاد، 
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